
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 141 del 14/12/2017    

Repertorio Generale n. 1134  del 14/12/2017 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI TRE DECORRENTI 
DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE (CIG 7294634A66). 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 141 del 14/12/2017   

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI TRE 
DECORRENTI DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE (CIG 7294634A66). 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso  che   il  Sindaco,   con  provvedimento  n.  191  del  28.12.2016,  ha  attribuito  al 
sottoscritto,   ai   sensi   dell’art.   109,   comma   2,   del   d.Lgs.   n.   267/2000,   le   funzioni   di  
Responsabiltà definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 12.10.017, esecutiva ai sensi 
di legge:

w è stato disposto di procedere “all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per la  
durata di anni 3 (tre)”, previo espletamento di gara mediante procedura aperta;

w è stato approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai 
sensi dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

w sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a 
dare esecuzione al provvedimento;

Ritenuto  di  procedere  all’indizione  della  gara  per   l’affidamento   in  concessione  del  servizio   in 

copia informatica per consultazione



oggetto mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016;

Visto:
• l’art.  32,  comma 2,  del  d.Lgs.  n.  50/2016,   il  quale  dispone  che  “prima dell’avvio  delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o  
determinano  di  contrarre,   in  conformità  ai  propri  ordinamenti,   individuando  gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

·  il fine che con il contratto si intende perseguire;

·  l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

·  le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che:
a)  Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 

entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori;
b)   L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in Concessione servizio di 

tesoreria comunale per la durata di anni 3 (tre), decorrenti dalla  data di sottoscrizione.
c)  Le clausole contrattuali sono riportate nello schema di convenzione approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 42 del 12.10.2017, immediatamente esecutiva;
d)   La   scelta   del   contraente   avverrà,   ai   sensi   dell’art.   59   del   Regolamento   comunale   di 

contabilità  e  dell’art.   60  del  d.Lgs.  n.  50/2016,  mediante  procedura  aperta,   secondo   il 
criterio   dell’offerta   economicamente   più   vantaggiosa   come   previsto   dall’art.   95   del 
medesimo   decreto,   sulla   base   del   miglior   rapporto   qualità   prezzo,   tenuto   conto   delle 
prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare ed in tutti gli allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del d.Lgs. n. 50/2016, in €. 25.000,00 annui oltre iva al 22% per un 
totale di € 30.500,00, il valore annuo del contratto corrispondenti ad € 91.500,00 iva compresa, per 
il triennio decorrente dalla  data di sottoscrizione;

Visto  l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 3, il quale prevede che “Le 
amministrazioni   aggiudicatrici   possono   fissare   un   termine   non   inferiore   a   quindici   giorni   a  
decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate  
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini stabiliti dal comma 1 non possono essere rispettati”;

Vista  la   sentenza  del  Consiglio  di  Stato  n.  3843/2012  che  prescrive   la   non  obbligatorietà   di 
pubblicare il bando di gara anche nella Gazzetta Ufficiale oltre che all’albo pretorio on line e nel  
sito istituzionale dell’Ente; 

Visti  gli   allegati   al   presente  provvedimento   sotto   le   lettere  A)   e  B)  quale  parte   integrante  e 
sostanziale:

a)  il bando di gara;
b)  il disciplinare di gara;

copia informatica per consultazione



Tenuto conto che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa annua a carico del 
bilancio comunale di €. 25.000,00 oltre € 5.500,00 per iva al 22% per complessivi € 30.500,00 che 
graverà alla Missione 1, Progr. 103, macroaggregato 1.3 del bilancio dell’Ente;

Visti:
• il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

• il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

• il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

1.  Di indire, ai sensi dell’art. 59 del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 60 del 
d.Lgs. n.      50/2016, la procedura aperta per l’affidamento della concessione del servizio 
di tesoreria comunale per la durata di anni tre (3) decorrenti dalla  data di sottoscrizione 
(CIG: 7294634A66);

2.   Di attribuire, per  il periodo, un valore al contratto di € 75.000,00 oltre iva al 22% pari a € 
16.500,00 per complessivi € 91.500,00;

3.   Di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa   ai   sensi   dell’articolo   95   del   d.Lgs.   n.   50/2016,   sulla   base   del   miglior   rapporto 
qualità/prezzo;
4.  Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

congrua;

5.   Di  stabilire,   ai   sensi  dell’art.   60,   commi  1  e  3,   i   seguenti   termini  di   presentazione  delle 
domande: 
• il giorno 03 Gennaio 2018 ore 12.00 per la ricezione delle offerte; 
• il giorno 04 Gennaio 2018 ore 10.00 il giorno e l’ora di apertura dei plichi da parte della 

Commissione di gara; 
6. Di approvare il bando di gara e il disciplinare di gara con tutti i documenti allegati;

7. Di disporre  la pubblicazione del bando di gara, il disciplinare di gara con i relativi allegati, nel 
sito web dell’Ente alla  sezione “Amministrazione Trasparente  bandi  di  gara e contratti”  e sul 
profilo di committente www.comune.taormina.me.it;

8. Di demandare con proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte;

9. Di prenotare, la spesa, per come previsto dal Bando di gara, alla Missione 1 Programma 103, 
macroaggregato 1.3;

10.  Di   rendere  noto   che,   ai   sensi   dell’art.   31   del   d.Lgs.   n.   50/2016   il   Responsabile   del 
Procedimento   è   individuato   nella   persona   del   Sig.   Leo   Mangano,   in   possesso   di   adeguata 
qualificazione professionale in rapporto all’affidamento.

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.me.it/


Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determina N. 141 del 14/12/2017

Oggetto:   DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI TRE DECORRENTI DALLA DATA DI 
SOTTOSCRIZIONE (CIG 7294634A66). 

Registrazione Albo on-line n. 1854/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 14/12/2017 al 29/12/2017

Taormina li, 10/01/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


